
第２号議案 令和５年度決算承認の件

当年度 前年度 増  減

785 789 △ 4
785 789 △ 4
249 350 △ 101
249 350 △ 101

25,616,500 26,180,000 △ 563,500
25,281,500 25,852,500 △ 571,000

335,000 327,500 7,500
2,891,255 2,591,303 299,952
697,000 840,000 △ 143,000
197,000 230,000 △ 33,000
520,779 491,238 29,541

1,216,700 701,000 515,700
259,776 329,065 △ 69,289

20,352,970 20,293,405 59,565
1,915,770 1,661,105 254,665
643,000 416,000 227,000

17,794,200 18,216,300 △ 422,100
2,431,000 577,250 1,853,750
1,536,000 0 1,536,000
675,000 341,250 333,750
220,000 236,000 △ 16,000

1,590,889 1,123,871 467,018
699 762 △ 63

1,590,190 1,123,109 467,081
52,883,648 50,766,968 2,116,680

42,578,350 39,814,708 2,763,642
4,223,780 4,127,420 96,360
5,929,836 5,858,678 71,158
2,070,511 2,114,111 △ 43,600
626,884 604,912 21,972

4,518,668 3,751,925 766,743
3,179,624 1,900,265 1,279,359
2,630,706 2,723,409 △ 92,703
515,918 515,918 0

2,027,147 2,445,256 △ 418,109
        印刷製本費 2,268,142 2,049,119 219,023
        広報誌印刷費 4,005,170 3,982,025 23,145
        光熱水料費 553,717 552,073 1,644
        事務室賃借料 75,887 76,472 △ 585
        研修室賃借料 1,847,281 1,861,510 △ 14,229

2,662,115 2,203,685 458,430
47,530 0 47,530

2,458,924 1,645,546 813,378
635,159 987,997 △ 352,838
784,689 797,528 △ 12,839
107,376 134,876 △ 27,500
179,715 152,162 27,553
807,019 957,951 △ 150,932
407,552 371,870 35,682
15,000 0 15,000        雑費

        リース料
        支払手数料

        広告宣伝費
        表彰費

        委託費
        会場費

        支払負担金

        諸謝金
　　　　租税公課

        福利厚生費

        会議費

        給料手当

      事業費
        役員報酬

        消耗品費

        旅費交通費
        通信運搬費

　　　　退職給付費用

　　　　　  減価償却費

１　　正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位:円）
科        目

        特定資産受取利息
      受取会費

      特定資産運用益

        簡易保険取扱事業収益

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　　　受取全法連助成金振替額
 　　　 受取全法連補助金       

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

        基本財産受取利息
      基本財産運用益

　　　　特別会員受取会費

　　　　広報事業収益
　　　　福利厚生事業収益

    (2) 経常費用

      受取補助金等

        研修事業収益

        会員親睦事業収益

        正会員受取会費

      事業収益

      受取負担金
        理事会受取負担金

        受取県連補助金

        雑収益
      経常収益計

      雑収益
        受取利息

        青年部会受取負担金
        女性部会受取負担金



当年度 前年度 増  減
10,787,101 10,163,404 623,697
1,036,220 1,012,580 23,640
1,454,766 1,437,309 17,457
503,092 494,109 8,983
153,793 148,402 5,391
262,135 379,272 △ 117,137
154,177 178,676 △ 24,499
951,719 719,476 232,243
129,414 132,256 △ 2,842
235,741 429,892 △ 194,151

        印刷製本費 823,413 757,880 65,533
        広報誌印刷費 1,109,989 1,103,575 6,414
        光熱水料費 135,843 135,440 403
        事務室賃借料 1,441,871 1,452,976 △ 11,105
        研修室賃借料 205,253 206,834 △ 1,581

15,210 0 15,210
        租税公課 6,020 5,702 318
        支払負担金 244,000 213,500 30,500
        支払寄付金 206,000 6,000 200,000
        委託費 272,054 333,598 △ 61,544
        会場費 352,138 232,632 119,506
        広告宣伝費 48,439 48,439 0
        渉外慶弔費 39,520 13,652 25,868
        表彰費 500,127 363,000 137,127
        リース料 197,985 235,013 △ 37,028
        支払手数料 79,932 76,441 3,491

228,250 46,750 181,500
53,365,451 49,978,112 3,387,339
△ 481,803 788,856 △ 1,270,659

0 0 0
△ 481,803 788,856 △ 1,270,659

0 0 0

0 0 0
0 0 0

△ 481,803 788,856 △ 1,270,659
71,000 109,500 △ 38,500

△ 552,803 679,356 △ 1,232,159
72,750,980 72,071,624 679,356
72,198,177 72,750,980 △ 552,803

17,794,200 18,216,300 △ 422,100
17,794,200 18,216,300 △ 422,100

△ 17,794,200 △ 18,216,300 422,100
△ 17,794,200 △ 18,216,300 422,100

0
0
0

0
0
0

72,198,177 72,750,980 △ 552,803

　　　  保険料

        基金期末残高

        指定正味財産期末残高

Ⅳ　正味財産期末残高

        当期基金増減額
        基金期首残高

Ⅲ　基金増減の部

        当期指定正味財産増減額
        指定正味財産期首残高

        一般正味財産への振替額

      受取補助金等
        受取全法連助成金
      一般正味財産への振替額

        一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部

        当期一般正味財産増減額
        一般正味財産期首残高

        税引前当期一般正味財産増減額
        法人税 、住民税及び事業税

      経常外費用計
     　 当期経常外増減額

      経常費用計
        評価損益等調整前当期経常増減額

        雑費

      経常外収益計
  (2) 経常外費用

 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益

        評価損益等計
        当期経常増減額

        消耗品費

        旅費交通費
        通信運搬費

        福利厚生費

        会議費

        役員報酬
        給料手当

      管理費

　　　　退職給付費用

科        目

        減価償却費



公１ 公２ 共通 小   計 収１ 他１ 共通 小   計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

 (1) 経常収益

　   基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 785 785

      基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 785 785

　   特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 249 249

      特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 249 249

     受取会費 0 0 7,684,950 7,684,950 0 5,123,300 0 5,123,300 12,808,250 25,616,500

      正会員受取会費 0 0 7,584,450 7,584,450 0 5,056,300 0 5,056,300 12,640,750 25,281,500

      特別会員受取会費 0 0 100,500 100,500 0 67,000 0 67,000 167,500 335,000

　   事業収益 0 697,000 0 697,000 977,555 1,216,700 0 2,194,255 0 2,891,255

      研修事業収益 0 697,000 0 697,000 0 0 0 0 0 697,000

　    広報事業収益 0 0 0 0 197,000 0 0 197,000 0 197,000

      福利厚生事業収益 0 0 0 0 520,779 0 0 520,779 0 520,779

      会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 1,216,700 0 1,216,700 0 1,216,700

       簡易保険取扱事業収益 0 0 0 0 259,776 0 0 259,776 0 259,776

　   受取補助金等 0 0 17,794,200 17,794,200 0 1,915,770 0 1,915,770 643,000 20,352,970

      受取県連補助金 0 0 0 0 0 1,915,770 0 1,915,770 0 1,915,770

      受取全法連補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 643,000 643,000

       受取全法連助成金振替額 0 0 17,794,200 17,794,200 0 0 0 0 0 17,794,200

　   受取負担金 0 0 0 0 0 2,431,000 0 2,431,000 0 2,431,000

      理事会受取負担金 0 0 0 0 0 1,536,000 0 1,536,000 0 1,536,000

      青年部会受取負担金 0 0 0 0 0 675,000 0 675,000 0 675,000

      女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 220,000 0 220,000 0 220,000

　   雑収益 0 0 0 0 631,766 190,000 0 821,766 769,123 1,590,889

      受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 699 699

      雑収益 0 0 0 0 631,766 190,000 0 821,766 768,424 1,590,190

     経常収益計 0 697,000 25,479,150 26,176,150 1,609,321 10,876,770 0 12,486,091 14,221,407 52,883,648

（2） 経常費用

    事業費 15,972,115 15,534,172 0 31,506,287 1,259,066 9,812,997 0 11,072,063 0 42,578,350

  　 役員報酬 1,835,740 1,688,460 0 3,524,200 189,360 510,220 0 699,580 0 4,223,780

   　給料手当 2,577,228 2,370,457 0 4,947,685 265,845 716,306 0 982,151 0 5,929,836

 　  福利厚生費 891,266 819,759 0 1,711,025 91,935 267,551 0 359,486 0 2,070,511

　　 退職給付費用 272,458 250,597 0 523,055 28,104 75,725 0 103,829 0 626,884

 　  会議費 147,233 732,922 0 880,155 13,090 3,625,423 0 3,638,513 0 4,518,668

  　 旅費交通費 755,176 837,922 0 1,593,098 22,825 1,563,701 0 1,586,526 0 3,179,624

  　 通信運搬費 1,135,031 982,184 0 2,117,215 123,406 390,085 0 513,491 0 2,630,706

     減価償却費 224,230 206,238 0 430,468 23,129 62,321 0 85,450 0 515,918

  　 消耗品費 1,194,047 360,195 0 1,554,242 18,348 454,557 0 472,905 0 2,027,147

  　 印刷製本費 1,314,864 597,400 0 1,912,264 48,986 306,892 0 355,878 0 2,268,142

  　 広報誌印刷費 2,803,109 1,017,916 0 3,821,025 184,145 0 0 184,145 0 4,005,170

  　 光熱水料費 240,658 221,348 0 462,006 24,824 66,887 0 91,711 0 553,717

   　事務室賃借料 0 0 0 0 75,887 0 0 75,887 0 75,887

 　  研修室賃借料 862,064 985,217 0 1,847,281 0 0 0 0 0 1,847,281

 　  諸謝金 109,000 2,553,115 0 2,662,115 0 0 0 0 0 2,662,115

　　 租税公課 0 12,125 0 12,125 18,430 16,975 0 35,405 0 47,530

     支払負担金 593,586 503,778 0 1,097,364 0 1,361,560 0 1,361,560 0 2,458,924

     委託費 179,004 387,940 0 566,944 18,464 49,751 0 68,215 0 635,159

     会場費 278,350 473,256 0 751,606 871 32,212 0 33,083 0 784,689

     広告宣伝費 71,795 25,158 0 96,953 2,821 7,602 0 10,423 0 107,376

     表彰費 3,960 30,000 0 33,960 3,000 142,755 0 145,755 0 179,715

     リース料 350,748 322,606 0 673,354 36,180 97,485 0 133,665 0 807,019

　　 支払手数料 132,568 155,579 0 288,147 69,416 49,989 0 119,405 0 407,552

　　 雑費 0 0 0 0 0 15,000 0 15,000 0 15,000

    管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,787,101 10,787,101

     役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 1,036,220 1,036,220

     給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 1,454,766 1,454,766

     福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 503,092 503,092

　　 退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 153,793 153,793

     会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 262,135 262,135

     旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 154,177 154,177

     通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 951,719 951,719

　　 減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 129,414 129,414

     消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 235,741 235,741

     印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 823,413 823,413

     広報誌印刷費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,109,989 1,109,989

合   計

２　　令和５年度正味財産増減計算書（内訳表）

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで
（単位：円）

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計



公１ 公２ 共通 小   計 収１ 他１ 共通 小   計

     光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 135,843 135,843

     事務室賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,441,871 1,441,871

 　  研修室賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 205,253 205,253

     保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 15,210 15,210

　　 租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 6,020 6,020

     支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 244,000 244,000

     支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 206,000 206,000

     委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 272,054 272,054

     会場費 0 0 0 0 0 0 0 0 352,138 352,138

     広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 48,439 48,439

     渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 39,520 39,520

     表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 500,127 500,127

     リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 197,985 197,985

     支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 79,932 79,932

     雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 228,250 228,250

    経常費用計 15,972,115 15,534,172 0 31,506,287 1,259,066 9,812,997 0 11,072,063 10,787,101 53,365,451

   評価損益等調整前当期経常増減額 △ 15,972,115 △ 14,837,172 25,479,150 △ 5,330,137 350,255 1,063,773 0 1,414,028 3,434,306 △ 481,803

    評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    当期経常増減額 △ 15,972,115 △ 14,837,172 25,479,150 △ 5,330,137 350,255 1,063,773 0 1,414,028 3,434,306 △ 481,803

 ２．経常外増減の部

 (1) 経常外収益

     経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 (2) 経常外費用

     経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 15,638 15,638 △ 15,638 0 0 △ 15,638 0 0

     税引前当期一般正味財産増減額 △ 15,972,115 △ 14,837,172 25,494,788 △ 5,314,499 334,617 1,063,773 0 1,398,390 3,434,306 △ 481,803

    法人税 、住民税及び事業税 0 0 0 0 71,000 0 0 71,000 0 71,000

     当期一般正味財産増減額 △ 15,972,115 △ 14,837,172 25,494,788 △ 5,314,499 263,617 1,063,773 0 1,327,390 3,434,306 △ 552,803

     一般正味財産期首残高 72,750,980

     一般正味財産期末残高 72,198,177

Ⅱ　指定正味財産増減の部

     受取補助金等 0 0 17,794,200 17,794,200 0 0 0 0 0 17,794,200

      受取全法連助成金 0 0 17,794,200 17,794,200 0 0 0 0 0 17,794,200

     一般正味財産への振替額 0 0 △ 17,794,200 △ 17,794,200 0 0 0 0 0 △ 17,794,200

      一般正味財産への振替額 0 0 △ 17,794,200 △ 17,794,200 0 0 0 0 0 △ 17,794,200

       当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

     当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 72,198,177

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合   計


